
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2474

DETERMINA
N. 2127 DEL 12/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE PERSONE IN 
GRAVE MARGINALITA’ SERVIZIO UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA  - CIG 95347726C3. 
VARIAZIONE IMPUTAZIONE DI SPESA CON RIFERIMENTO AL CUP B31H22000060006 E AL CUP 
B91H21000020001



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2474

DETERMINA N. 2127 DEL 12/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’ SERVIZIO UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA  - CIG 
95347726C3. VARIAZIONE IMPUTAZIONE DI SPESA CON RIFERIMENTO AL CUP B31H22000060006 E 
AL CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Dato atto del progetto CUP B31H22000060006 per la realizzazione di servizi di pronto intervento 
sociale ammesso a finanziamento sull’AVVISO1/2021 “PrInS - Progetti Intervento Sociale per la 
presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di 
Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o 
marginalità” bandito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, Autorità di gestione del 
PON Inclusione,  nell’ambito dell’iniziativa REACT-EUPRINS”;

Considerato il Fondo individuato con CUP B91H21000020001 relativo alla Quota Servizi Fondo 
Povertà 2021, assegnato al Comune dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali come da 
decreto D.I. del 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022;

Richiamata la determinazione n. 458 del 27/02/2023, così come integrata con determina n. 546 del 
08/03/20233, con cui è stato aggiudicato e affidato alla Ditta COSMO Società Cooperativa Sociale - 
Via dell’Oreficeria, 30/P 36100 – Vicenza Partita IVA 02650100247 per € 291.772,95 (compresa 
IVA) il servizio degli operatori di strada a favore delle persone in grave marginalità servizio: unità 
di strada e servizi di strada, da svolgere nell’ambito del progetto individuato con CUP 
B31H22000060006 a valere su AVVISO1/2021 PrInS;

Tenuto conto delle recenti disposizioni dell’Autorità di gestione del PON Inclusione (e mail del 28 
giugno c.a. conservata agli atti dell’ufficio) circa le modalità di rendicontazione della spesa a valersi 
sull’ AVVISO1/2021 PrInS, che pone inderogabilmente il termine di spesa al 31/12/2023, invitando 
i soggetti beneficiari a far confluire i servizi oggetto del contributo su altri fonti di finanziamento 
statali compatibili alla finalità delle attività da realizzare;

Dato atto che l’oggetto del servizio aggiudicato alla ditta Cosmo Società Cooperativa Sociale è 
compatibile con le attività previste dal sopracitato contributo statale ricevuto sulla Quota Servizi 
Fondo Povertà 2021 CUP B91H21000020001 che prevede espressamente la possibilità di interventi 
riconducibili al Pronto Intervento Sociale, di cui i servizi educativi di strada sono elemento 
essenziale;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2474

DETERMINA N. 2127 DEL 12/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’ SERVIZIO UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA  - CIG 
95347726C3. VARIAZIONE IMPUTAZIONE DI SPESA CON RIFERIMENTO AL CUP B31H22000060006 E 
AL CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ritenuto pertanto necessario, ai fini della corretta rendicontazione delle spese, imputare:

- la somma di € 129.672,95 (IVA inclusa) relativa alla prima annualità del servizio in parola, al 
progetto CUP B31H22000060006 Progetto Prins Avviso 1/2021;

- la somma di € 162.100,00 (IVA inclusa) al CUP B91H21000020001 Fondo Quota Servizi Fondo 
Povertà 2021, relativa alle annualità di servizio 2024, 2025 e 2026 (fino al 28/02/2026);

Rilevata, pertanto, con riferimento al progetto CUP B31H22000060006 Progetto Prins Avviso 
1/2021, l’economia di bilancio pari ad € 162.100,00 (comprensivi di IVA) sugli impegni cod. 
153332 (4613/2022) e cod. 154086 (5269/2022) a valere sul capitolo di uscita 1302500 - F.C.I. - 
PROGETTI DI PREVENZIONE E REINSERIMENTO FINANZIATI CON CONTRIBUTI 
EUROPEI, NAZIONALI E REGIONALI e in corrispondenza sull’accertamento cod. 99525 
(566/2022) a valere sul capitolo di entrata 24400 - F.C.I. - CONTRIBUTI NAZIONALI EUROPEI 
E REG. PER FINANZIAMENTO PROGETTI DI PREVENZIONE E REINSERIMENTO;

Dato atto della necessità di imputare la spesa di € 162.100,00 all’impegno n. 149187 del capitolo 
n. 1390601 - QUOTA PARTE DA TRASFERIRE AI COMUNI DEL DISTRETTO EST ULSS 8 
DEL FONDO STATALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE;

Valutato di procedere inoltre con una integrazione al contratto in essere con la Ditta COSMO 
Società Cooperativa Sociale - Via dell’Oreficeria, 30/P 36100 – Vicenza Partita IVA 02650100247 
al fine di  ricondurre  le attività e le spese relative in quota parte al progetto CUP 
B31H22000060006 Progetto Prins Avviso 1/2021e in quota parte  sul contributo della Quota 
Servizi Fondo Povertà con CUP B91H21000020001 e poter pertanto attestare la corretta 
rendicontazione e il rispetto del divieto del doppio finanziamento.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2474

DETERMINA N. 2127 DEL 12/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’ SERVIZIO UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA  - CIG 
95347726C3. VARIAZIONE IMPUTAZIONE DI SPESA CON RIFERIMENTO AL CUP B31H22000060006 E 
AL CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 162.100,00 con assegnazione al Comune, 
da parte di del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale, del suddetto contributo “Quota 
Servizi Fondo Povertà 2021” ex decreto D.I. del 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti 
il 24 gennaio 2022, allegata alla presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, 
anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2474

DETERMINA N. 2127 DEL 12/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’ SERVIZIO UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA  - CIG 
95347726C3. VARIAZIONE IMPUTAZIONE DI SPESA CON RIFERIMENTO AL CUP B31H22000060006 E 
AL CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) Di rilevare per quanto espresso in premessa, l’economia di bilancio pari ad € 162.100,00 

(comprensivi di IVA) sugli impegni cod. 153332 (4613/2022) per € 148.206,05 e cod. 

154086 (5269/2022) per € 13.893,95 a valere sul capitolo di uscita 1302500 F.C.I. - 

PROGETTI DI PREVENZIONE E REINSERIMENTO FINANZIATI CON CONTRIBUTI 

EUROPEI, NAZIONALI E REGIONALI e in corrispondenza sull’accertamento cod. 99525 

(566/2022) a valere sul capitolo di entrata 24400 - F.C.I. - CONTRIBUTI NAZIONALI 

EUROPEI E REG. PER FINANZIAMENTO PROGETTI DI PREVENZIONE E 

REINSERIMENTO;

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 129.672,95 relativa all’affidamento del servizio 

degli operatori di strada a favore delle persone in grave marginalità servizio: unità di strada 

e servizi di strada, (determina n. 458 del 27/02/2023) per la prima annualità risulta già 

impegnata con cod. 153332 (4613/2022) al capitolo 1302500 F.C.I. - PROGETTI DI 

PREVENZIONE E REINSERIMENTO FINANZIATI CON CONTRIBUTI EUROPEI, 

NAZIONALI E REGIONALI;

3) Di dare atto, per quanto espresso in premessa, di far fronte alla  spesa di € 162.100,00 (IVA 

inclusa) a valersi sul fondo Quota Servizio Fondo Povertà 2021 (ex Decreto D.I. del 30 

dicembre 2021) CUP B31H22000060006;

4) Di dare atto che la spesa di € 162.100,00 (IVA inclusa) trova copertura all’impegno n. 

149187 del cap. n. 1390601 - QUOTA PARTE DA TRASFERIRE AI COMUNI DEL 

DISTRETTO EST ULSS 8 DEL FONDO STATALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' 

E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE del bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste 

l’occorrente disponibilità;

5) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2474

DETERMINA N. 2127 DEL 12/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’ SERVIZIO UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA  - CIG 
95347726C3. VARIAZIONE IMPUTAZIONE DI SPESA CON RIFERIMENTO AL CUP B31H22000060006 E 
AL CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

6) Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) Di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

8) Di integrare con apposita postilla il contratto in essere con la Ditta COSMO Società 

Cooperativa Sociale - Via dell’Oreficeria, 30/P 36100 – Vicenza, Partita IVA 02650100247, 

riconducendo  le attività e le spese relative in quota parte al Progetto Prins Cup e in quota 

parte  sul contributo della Quota Servizi Fondo Povertà con CUP B91H21000020001, al 

fine di poter attestare la corretta rendicontazione e il rispetto del divieto del doppio 

finanziamento.

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2474

DETERMINA N. 2127 DEL 12/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DEGLI OPERATORI DI STRADA A FAVORE DELLE 
PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’ SERVIZIO UNITA’ DI STRADA E SERVIZI DI STRADA  - CIG 
95347726C3. VARIAZIONE IMPUTAZIONE DI SPESA CON RIFERIMENTO AL CUP B31H22000060006 E 
AL CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/09/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


